Дело №05-0057/79/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
03 марта 2020 года						              г. Симферополь
Экземпляр №1
            Мировой судья судебного участка №79 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (295034, г.Симферополь, ул.Куйбышева 58-д) Бора И.Ю., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:
Маринина Сергея Владимировича, «данные изяъты» по ст.15.33.2 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
Директор ООО «ВЕРТИКАЛЬ ГРУПП»  Маринин С.В., не представил в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок в ГУ – УПФ РФ в Симферопольском районе Республики Крым (межрайонное) Сведения о застрахованных лицах по форме СЗВ-М с типом исходная за июль 2019 года. В отношении одного застрахованного лица («данные изяъты») сведения  предоставлены 26.08.2019г.
В судебное заседание  Маринин С.В.  не явился, извещался надлежаще о дате, времени и месте судебного заседания. Мировой судья, в соответствии со ст.25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях считает возможным рассмотреть дело в отсутствии Маринин С.В., поскольку его присутствие не является обязательным.
Правовая основа и принципы организации индивидуального (персонифицированного) учета сведений о гражданах, на которых распространяется действие законодательства Российской Федерации об обязательном пенсионном страховании, устанавливаются Федеральным законом от 01.04.1996 № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» (далее - Федеральный закон № 27-ФЗ).
           Согласно п.1 и п.2.2 Федерального закона 01.04.1996 № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» (в ред. Федерального закона от  03.07.2016 N 250-ФЗ) страхователь ежемесячно не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным периодом - месяцем, представляет в органы Пенсионного фонда Российской Федерации по месту его регистрации сведения о каждом работающем у него застрахованном лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, предметом которых являются выполнение работ, оказание услуг, договоры авторского заказа, договоры об отчуждении исключительного права на произведения науки, литературы, искусства, издательские лицензионные договоры, лицензионные договоры о предоставлении права использования произведения науки, литературы, искусства, в том числе договоры о передаче полномочий по управлению правами, заключенные с организацией по управлению правами на коллективной основе): страховой номер индивидуального лицевого счета; фамилию, имя и отчество; идентификационный номер налогоплательщика (при наличии у страхователя данных об идентификационном номере налогоплательщика застрахованного лица).
          Согласно п.7 ст.6.1 Налогового кодекса Российской Федерации в случаях, когда последний день срока приходится на день, признаваемый в соответствии с законодательством Российской Федерации выходным и (или) нерабочим праздничным днем, днем окончания срока считается ближайший следующий за ним рабочий день.
         В силу ст. 1 Федерального закона № 27-ФЗ страхователями являются, в том числе, юридические лица.
         При рассмотрении дела установлено, что директор ООО «ВЕРТИКАЛЬ ГРУПП»  Маринин С.В. указанную обязанность своевременно не исполнил, Сведения о застрахованных лицах по форме СЗВ-М с типом исходная за июль 2019 года в ГУ – УПФ РФ в Симферопольском районе Республики Крым (межрайонное)  по сроку предоставления – до 15.08.2019 года включительно,  по одному застрахованному лицу (СНИЛС «данные изяъты»)  предоставлены 26.08.2019 года.
         Факт совершения директором ООО «ВЕРТИКАЛЬ ГРУПП»  Марининым С.В. административного правонарушения, предусмотренного  ст.15.33.2 КоАП РФ, подтверждается исследованными в судебном заседании материалами дела:
- протоколом об административном правонарушении № 091S20190007530 от 28.01.2020 года;
- копией кассового чека;
- уведомлением о составлении протокола;
- списком внутренних почтовых отправлений;
- копией отчета об отслеживании отправления с почтовым идентификатором;
- выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц;
- сведениями о застрахованных лицах за  июль 2019 года;
- извещением о доставке;
- протоколом проверки;
- копией акта о выявленных правонарушениях от 27.09.2019 года;
- решением о привлечении страхователя к ответственности за совершенное правонарушение от 30.10.2019 года;
- копией списка внутренних почтовых отправлений.
         С учетом данных обстоятельств, мировой судья приходит к выводу о наличии оснований для привлечения директора ООО «ВЕРТИКАЛЬ ГРУПП»  Маринина С.В. к административной ответственности, предусмотренной ст.15.33.2 КоАП РФ.
         При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер и степень совершенного административного правонарушения, данные о личности правонарушителя, его имущественное положение, наличие либо отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность.
         Обстоятельств смягчающих, отягчающих, административную ответственность Марининым С.В., судом не установлено.
         Оснований для прекращения производства по делу, предусмотренных ст.24.5 КоАП РФ, не имеется.
         С учетом всех обстоятельств дела, в соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, мировой судья считает необходимым назначить директору ООО «ВЕРТИКАЛЬ ГРУПП»  Маринину С.В. административное наказание, в пределах санкции статьи 15.33.2 КоАП РФ, в виде минимального размера административного штрафа, поскольку обстоятельств, способствующих назначению более строго размера наказания судом не установлено и суду не представлено.
         На основании изложенного, руководствуясь  ст.15.33.2, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
         Признать Маринина Сергея Владимировича, директора Общества с ограниченной ответственностью «ВЕРТИКАЛЬ ГРУПП» виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного  статьей 15.33.2 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.
Разъяснить Маринину Сергею Владимировичу о необходимости произвести оплату суммы административного штрафа в 60-дневный срок со дня вступления постановления в законную силу перечислив на следующие реквизиты:
Получатель УФК по Республике Крым ( Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230, ИНН 9102013284, КПП 910201001, Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ, БИК 043510001, Счет 40101810335100010001, ОКТМО 35701000, КБК 82811601153010332140, УИН 0.
       Квитанцию об оплате штрафа предоставить в суд вынесший решение.
       Предупредить Маринина Сергея Владимировича об административной ответственности по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ в случае несвоевременной уплаты штрафа.
Постановление может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым через судебный участок №79 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                          И.Ю. Бора